

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TWHSV ngày 20/5/2022 của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam về Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 530-KH/TĐTN-PTTT'N ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh trước và trong kỳ thi tốt nghiệp THPT và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông; tuyển sinh Đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2022, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, hiệu quả, tạo tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả cao nhất.

- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi” tạo môi trường để đoàn viên, học sinh, sinh viên, cán bộ Đoàn phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng. Huy động các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức xã hội quan tâm, hỗ trợ cho chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022.

- Chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có sức lan tỏa; các hoạt động triển khai đảm bảo an toàn, đúng quy định, đặc biệt trong bối cảnh thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid – 19.

**II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG.**

**1. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”**

**1.1. Thời gian:**

- **Diễn ra chương trình:** Từ tháng 6/2022 đến hết tháng 7/2022.

- **Diễn ra thi vào lớp 10:** Từ 01 – 03/7/2022

- **Diễn ra thi tốt nghiệp THPT:** Từ 06 - 08/7/2022.

**1.2. Đối tượng:**

**\* Đối tượng tham gia:**

- Hội viên, học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ đang học tập, giảng dạy tại các trường Đại học, Cao đẳng, THPT, TTGD TX- HN trên địa bàn tỉnh.
- Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tổ chức các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại các địa phương.

**\* Đối tượng được hỗ trợ:** Thí sinh tham gia kỳ thi vào lớp 10, Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2022, các thí sinh dự tuyển vào các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng năm 2022.

**2. Nội dung hoạt động:**

**2.1. Từ nay đến ngày thi vào lớp 10:**

- Thành lập các đội tình nguyện tư vấn, hướng nghiệp cho các em học sinh chọn trường phù hợp; dành thời gian tổ chức cho các em ôn tập kiến thức.
- Thành lập đội TNTN tuyên truyền, nhắc nhở thí sinh phòng, chống dịch trong bối cảnh thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid – 19, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kịp thời giúp đỡ, hỗ trợ thí sinh.

**2.2. Trước kỳ thi tốt nghiệp THPT (trước ngày 06/7/2022):**

- Xây dựng các hoạt động đẩy mạnh tuyên truyền cho Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022, phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để thông báo rộng rãi đến tất cả các thí sinh dự thi; giúp nhân dân, gia đình và học sinh nắm vững những nội dung cơ bản, mới trong quy chế thi hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thiết lập đường dây nóng (*số điện thoại*) của các đội tình nguyện tiếp sức mùa thi tại các điểm thi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Triển khai các kênh thông tin tiếp nhận nhu cầu cần được hỗ trợ của thí sinh. Phân loại, xây dựng phương án hỗ trợ phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của thí sinh, đặc biệt đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khu vực vùng sâu, vùng xa,...

- Giới thiệu các kênh ôn luyện kiến thức trực tuyến uy tín và đăng tải các video ôn tập, luyện thi tốt nghiệp THPT trên các kênh báo đài, truyền hình, website, fanpage của Đoàn, Hội với các nội dung trọng tâm là: hỗ trợ tâm lý, công tác tuyển sinh, dinh dưỡng mùa thi, nội dung ôn luyện, bí quyết ôn thi THPT quốc gia đạt điểm cao...

- Chủ động rà soát, xây dựng phương án hỗ trợ đối với các học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc khu vực vùng sâu, vùng xa; đối tượng học sinh mồ côi cha mẹ, khuyết tật, học sinh nghèo vượt khó, hộ nghèo, hộ cận nghèo,...



- Vận động nguồn lực hỗ trợ cho Chương trình; vận động học bổng cho các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp tổ chức chương trình “*Nghị lực mùa thi*”; hỗ trợ dụng cụ phục vụ cho thí sinh thi; triển khai các chương trình tư vấn hướng nghiệp cho học sinh.

- Triển khai các hoạt động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe trước kỳ thi như: tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát cầm nang hướng dẫn phòng các bệnh dễ lây nhiễm, cấp phát thuốc miễn phí, các sản phẩm dinh dưỡng, triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại điểm thi, điểm đăng ký thi có số lượng đông thí sinh,...

- Chủ động tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng cho các đội hình tình nguyện; số lượng đội hình tình nguyện phù hợp với nhu cầu cần hỗ trợ. Lưu ý cần khảo sát, xác định rõ nhu cầu thực tế để xây dựng kế hoạch phù hợp.

### **2.3. Trong kỳ thi tốt nghiệp THPT (Từ ngày 06/7 – 08/7/2022): (Đính kèm số lượng thí sinh và điểm tổ chức thi)**

#### **2.3.1. Đối với cấp tỉnh:**

- **Hình thức:** Triển khai chỉ đạo thành lập 17 đội hình tình nguyện “*Tiếp sức mùa thi*”/ 17 điểm thi hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tham gia kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2022 trên địa bàn toàn tỉnh.

- **Thành phần:** Thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh và thành viên nhóm CTC.

#### **- Thời gian:**

+ Ngày 20/6/2022: Họp triển khai thống nhất các nội dung Chương trình *Tiếp sức mùa thi*.

+ Từ 13/6/2022 đến ngày 19/6/2022: Tổng hợp, dự kiến phân công các đội hình *Tiếp sức mùa thi*.

+ Ngày 04/7/2022: Họp các đội trưởng, phân công nhiệm vụ và thực hiện.

+ Sáng ngày 06/7/2022: Tổ chức Lễ ra quân Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022.

#### **- Nội dung:**

+ Tư vấn thông tin, vận động hỗ trợ nước uống, đồ ăn nhẹ,... cho thí sinh và người nhà thí sinh; tổ chức các hoạt động giới thiệu nơi ở miễn phí, nhà trọ giá rẻ, an toàn và các địa điểm ăn uống giá rẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và người nhà; chú trọng khắc phục những khó khăn đột xuất quan tâm hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn như: hỗ trợ đưa đón thí sinh xa địa điểm thi. Phối hợp với đội tình nguyện và chính quyền, các cơ sở y tế tại địa phương chủ động rà

soát, nắm thông tin về tình hình thí sinh tại địa phương và xây dựng phương án xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khoẻ... của thí sinh.

+ Chủ động triển khai các công tác phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại các điểm thi như: tuyên truyền, nhắc nhở rửa tay sát khuẩn trước khi vào phòng thi, cung cấp khẩu trang miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh khi đến khu vực dự thi,...

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực ảnh hưởng đến thí sinh như: phát hành tài liệu trái pháp luật, tăng giá các sản phẩm, dịch vụ, gây mất an ninh, trật tự, mất an toàn giao thông...; tổ chức các đội hình tình nguyện hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2022 có mật độ giao thông cao.

### **2.3.2. Đối với các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường ĐH Nông lâm PH Ninh Thuận:**

- Chỉ đạo các Đoàn trường là điểm thi THPT 2022 thành lập 01 đội hình chiến sỹ thường trực và chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, phường, thị trấn có điểm thi THPT 2022 thành lập các đội hình tình nguyện phối hợp chặt chẽ với đội hình tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” được tăng cường thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, kết nối giữa tình nguyện viên và các thí sinh cần hỗ trợ giúp học sinh tự tin khi tham dự kỳ thi.

- Chủ động phối hợp với đội tình nguyện của tỉnh rà soát, tìm kiếm, hỗ trợ địa điểm ăn uống đảm bảo vệ sinh thực phẩm, nơi nghỉ giá rẻ cho thí sinh và người nhà thí sinh, tổ chức đưa, đón miễn phí cho thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, thí sinh khó khăn,... Hướng dẫn phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Đồng thời, đảm bảo công tác phòng, chống dịch tại các điểm thi.

## **3. Lễ ra quân Chương trình “Tiếp sức mùa thi”**

### **3.1. Thời gian tổ chức lễ ra quân Chương trình “Tiếp sức mùa thi”:**

Lúc 6 giờ 30 phút, ngày 06/7/2022 tại Nhà Thiếu nhi tỉnh (số 27, đường 21/8, thành phố Phan Rang- Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận)

### **3.2. Nội dung:**

- Chương trình chi tiết:

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu xuất quân của Thường trực Tỉnh Đoàn.

+ Phát biểu hứa quyết tâm của tình nguyện viên.



+ Trao học bổng Thấp sáng ước mơ.

+ Tặng quà của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn cho các đội tình nguyện.

- Thành phần đại biểu mời: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo: Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở GD&ĐT, Sở LĐT&XH, Hội khuyến học, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội cựu TNXP, Liên đoàn lao động tỉnh; Ban Thường vụ tỉnh Đoàn, các đồng chí Thường trực các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; BGH trường ĐH Nông lâm PH Ninh Thuận, Cao đẳng nghề; các Doanh nghiệp đồng hành cùng chương trình (có giấy mời riêng).

- Thành phần tham dự: *(Kế hoạch này thay cho Thông báo triệu tập các đội)*

+ Các Đội hình Thanh niên tình nguyện tiếp sức mùa thi của trường ĐH Nông lâm PH Ninh Thuận, Cao đẳng nghề, Tổng Đội TNXP tỉnh, Nhóm CTC.

+ Thành Đoàn Phan Rang - Tháp Chàm, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, mỗi đơn vị triệu tập 20 đoàn viên, thanh niên tham dự.

\* **Lưu ý:** Đoàn trường: ĐH Nông lâm PH Ninh Thuận, Cao đẳng nghề, Nhóm CTC: Mỗi đơn vị chuẩn bị một tiết mục văn nghệ đặc sắc để phục vụ Chương trình khai mạc *(danh sách tiết mục văn nghệ gửi về Tỉnh Đoàn trước ngày 30/6/2022)*.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cấp tỉnh

- Triển khai kế hoạch “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022 đến các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh, nhóm CTC.

- Phối hợp với ngành giáo dục, các nhà trường, các ban, ngành, đơn vị, huy động nguồn lực xã hội triển khai chương trình.

- Tổng hợp báo cáo kết quả chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022 sau khi kết thúc; đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chương trình.

- Giao Ban Phong trào Thanh thiếu nhi là bộ phận thường trực, giúp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức thực hiện Chương trình.

- Giao Ban Xây dựng Tổ chức Đoàn - Hội đăng tải thông tin các nội dung hoạt động chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022 trên Công thông tin điện tử Tỉnh Đoàn, các trang mạng xã hội.

- Giao Tổng đội TNXP tỉnh phối hợp với các đội Tiếp sức mùa thi tại điểm trường THPT Bác Ái để hỗ trợ, động viên thí sinh.



## **2. Các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường ĐH Nông lâm PH Ninh Thuận, Tổng đội TNXP tỉnh, Nhóm CTC**

- Chủ động xây dựng kế hoạch “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; vận động nguồn lực hỗ trợ các suất ăn, nước uống, nhà trọ miễn phí.... hỗ trợ thí sinh tại địa phương mình.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban giám hiệu các trường THPT để tuyên truyền, thông tin về kỳ thi và các hoạt động chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” đến thí sinh, gia đình thí sinh. Phối hợp các ban, ngành liên quan trên địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, sức khỏe cho thí sinh trong quá trình dự thi.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Hướng nghiệp nắm chắc tình hình dự thi của thí sinh, tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ kiến thức, góp phần nâng cao kết quả của thí sinh, có biện pháp hỗ trợ cho đối tượng học sinh là con em dân tộc thiểu số, gia đình hộ nghèo, con thương binh, liệt sỹ,...

- Giao Ban Thường vụ Đoàn trường ĐH Nông lâm PH Ninh Thuận thành lập các đội hình tình nguyện và Ban Thường vụ Đoàn Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh chỉ đạo Đoàn trường Cao đẳng nghề thành lập các đội hình tình nguyện Tiếp sức mùa thi cấp tỉnh, gửi danh sách tình nguyện viên, địa điểm thi đăng ký tham gia về Tỉnh Đoàn (*qua Ban Phong trào Thanh Thiếu nhi*) **trước ngày 18/6/2022**.

### **3. Công tác thông tin, báo cáo**

- **Trước ngày 20/6/2022:** Các đơn vị gửi Kế hoạch tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022, danh sách và số lượng thí sinh có nhu cầu hỗ trợ xe đưa đón đến địa điểm thi và một số thông tin dự kiến triển khai trong chương trình, các đề xuất kiến nghị cần hỗ trợ thêm cho các đội tình nguyện và thí sinh (theo phụ lục 04); Danh sách các đội hình tình nguyện. Hàng ngày, thông tin báo cáo, gửi tin bài, hình ảnh và các hoạt động của chương trình về Ban Phong trào Thanh thiếu nhi, email: [phongtraotdnt@gmail.com](mailto:phongtraotdnt@gmail.com)

- **Trước ngày 10/7/2022:** Các đơn vị gửi báo cáo tổng kết chương trình (*theo phụ lục 02*) và báo cáo đề xuất khen thưởng (*theo phụ lục 03*).

Các Kế hoạch, Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình, đề xuất khen thưởng gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Phong trào thanh thiếu nhi, đường Bùi Thị Xuân, phường Mỹ Bình, Tp. Phan Rang – Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn./.

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở GD và ĐT; (p/h)
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối CQ – DN, Đoàn trường ĐH Nông lâm PH Ninh Thuận, Nhóm CTC;
- Các phòng, Ban cơ quan Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Ban PTTT’N (Thảo).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Huỳnh Kiều Ánh**





**PHỤ LỤC**  
**SỐ LIỆU HỌC SINH ĐĂNG KÝ DỰ THI VÀ DANH SÁCH CÁC ĐIỂM THI TỐT NGHIỆP TRUNG HỌC**  
**PHỔ THÔNG NĂM 2022 TỈNH NINH THUẬN**

TT	Tên trường	Tổng số thí sinh	Điểm thi	Phòng/điểm thi	Thí sinh / điểm thi	P.dự phòng	P.chờ
1	PT DTNT Pi Năng Tắc	62	Bác Ái	6	130	1	1
2	THCS - THPT Bác Ái	68					
3	THPT Nguyễn Du	261	Trường chinh	13	312	1	1
4	THPT Trường Chinh	337	Nguyễn Du	12	286	1	1
5	Sở GD&ĐT Ninh Thuận	180	Tháp Chàm	19	456	1	4
6	THPT Tháp Chàm	526	THCS Nguyễn Văn Trỗi	18	422	1	3
7	THPT Lê Duẩn	172					
8	THPT Nguyễn Trãi	665	Chu Văn An	23	552	1	3
9	THPT Chu Văn An	654	THCS Trần Phú	21	504	1	3
10	TT GDTX-HN Ninh Thuận	274	Trần Hưng Đạo	23	537	1	3
11	PT DTNT THPT Ninh Thuận	90	Lê Quý Đôn	16	369	1	1
12	THPT iSchool	48					
13	THPT chuyên Lê Quý Đôn	211					
14	Trường Liên cấp Hoa Sen	20					
15	THPT Phan Bội Châu	121	Phan Bội Châu	6	121	1	1
16	THPT Tôn Đức Thắng	355	Tôn Đức Thắng	15	355	1	1
17	THPT Ninh Hải	408	Ninh Hải	17	408	1	1
18	THPT Phan Chu Trinh	196	Phan Chu Trinh	9	196	1	1
19	THPT An Phước	419	An Phước	21	486	1	1
20	THCS-THPT Nguyễn Văn Linh	67					
21	THPT Nguyễn Huệ	278	Nguyễn Huệ	13	312	1	1
22	THPT Phạm Văn Đồng	330	Phạm Văn Đồng	13	296	1	1
23	THCS-THPT Đặng Chí Thanh	167	Đặng Chí Thanh	7	167	1	1
	<b>CỘNG</b>	<b>5909</b>		<b>17</b>	<b>252</b>	<b>17</b>	<b>28</b>